



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

AO SETOR DE LICITAÇÕES,

Processo N° 14/2025

ASSUNTO: Análise Técnica de Proposta Financeira - Edital nº 013/2025 – Concorrência Eletrônica.

Analisou-se a proposta apresentada pela empresa **VIKOD REVESTIMENTOS CIMENTÍCIOS LTDA.** conforme subitens 5.5, 9.9 e 12.3 do edital supracitado e verifica-se que:

A proposta contempla a planilha orçamentária, BDI e encargos sociais.

Não foi apresentado o cronograma físico-financeiro, portanto solicita-se a empresa que o apresente.

Conforme item 5.6 do Edital, de acordo com o § 4º, do art. 59, da Lei Federal nº 14.133/2021, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração. Portanto é necessário cumprir as exigências prescritas no item supracitado.

Existem erros de arredondamento no cálculo dos preços totais de diversos serviços da planilha orçamentária. A planilha em anexo apresenta os valores corrigidos.

É imprescindível que toda documentação seja alterada considerando o valor ajustado da proposta.

Solicita-se a Comissão de Licitações que analise o preço final ajustado, já que o mesmo pode estar acima do valor inicialmente proposto pela empresa.

Encaminha-se para a Comissão de Licitações para que dê andamento no processo.

Bento Gonçalves, 07 de junho de 2025.

RENAN DAMIANI
MACAGNAN:033
47944046

Assinado de forma digital
por RENAN DAMIANI
MACAGNAN:03347944046
Dados: 2025.07.07
11:18:04 -03'00'

Renan Damiani Macagnan
Eng. Civil CREA-RS 237.985
Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE				OBJETO PAVIMENTAÇÃO BASÁLTICA RUA ARI DA SILVA			
PROponente / Tomador MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES		MUNICÍPIO / UF BENTO GONÇALVES/RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO PAVIMENTAÇÃO BASÁLTICA RUA ARI DA SILVA				APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO BASÁLTICA RUA ARI DA SILVA			
CTEF n.º	NOME DA EMPRESA / CNPJ:		DATA BASE	DESON.	REGIME DE EXECUÇÃO	ACOMP.	OBJETO CTEF		DATA ASSINATURA	VIGÊNCIA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
0							104.431,78
1.			SERVIÇO INICIAIS				1.125,14
1.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	M2	4,50	250,03	1.125,14
2.			DRENAGEM				55.299,64
2.1.	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	350,00	15,12	5.292,00
2.2.	SINAPI	102312	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. DE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	180,00	13,82	2.487,60
2.3.	SINAPI	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	60,00	3,04	182,40
2.4.	SINAPI	92863	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	30,00	1.146,80	34.404,00
2.5.	SINAPI	94286	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 60 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	40,00	85,40	3.416,00
2.6.	SICRO	2003651	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 06 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	UN	2,00	3.294,00	6.588,00
2.7.	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	126,00	14,64	1.844,64
2.8.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	350,00	3,10	1.085,00
3.			PAVIMENTAÇÃO				48.007,00
3.1.	PM BENTO	01	GUIA (MEIO-FIO) EM CONCRETO/BASALTO, REJUNTADO COM ARGAMASSA, ESPESSURA=12cm, ALTURA=30cm, MATERIAL E MÃO DE OBRA	M	40,00	79,30	3.172,00
3.2.	PM BENTO	02	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE PÓ DE PEDRA h=10 cm (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	350,00	128,10	44.835,00

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:
Segundo relatório apresentado pela CEF, Encargos Sociais COM DESONERAÇÃO: HORISTA 83,34% / MENSALISTA 46,32% - SEM DESONERAÇÃO: HORISTA 112,77% / MENSALISTA 69,88%. Valor de Mão de Obra previsto para esta obra, de acordo com o cálculo do BDI, é de 45%. OBS.: A empresa poderá adotar um valor de mão de obra diferente, devendo atentar ao percentual adotado para o cálculo do BDI e comprovações fiscais nos termos do Art. 109 da Lei Complementar 183/2013.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

BENTO GONÇALVES/RS
Local
07 de julho de 2025
Data

Nome:
Cargo:
Empresa:
CNPJ: